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ÖZET 

 

Bu araştırma, farklı ağırlıktaki (zayıf, orta, ağır) Simmental ve Brown Swiss ırkı 

sığırlarda meme morfolojisi ve süt parametreleri arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla 

yapılmıştır. Araştırmanın materyalini Erzincan İli Damızlık Sığır Birliğine bağlı Günay 

Hayvancılık Ticaret A.Ş. çiftliğinde bulunan 30 baş Simmental ve 30 baş Brown Swiss 

ineklerine ait veriler oluşturmuştur. Bu amaçla Günay Hayvancılık işletmesinden Mart 

2017 tarihinde bir hafta aralıklarla süt örnekleri ve meme ölçümleri alınmıştır. Alınan süt 

örnekleri Erzincan İli Damızlık Sığır Birliği Laboratuarına getirilmiş ve pH, yağ, protein, 

laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS sayımına tabi tutulmuştur. Hayvanlardan 5 farklı meme 

ölçüsü alınmıştır. Verilerin istatistik analizlerinde, Bağımsız İki Örnek T Testi, Varyans 

analizi ve Korelasyon testleri kullanılmıştır. Analizlerin uygulanmasında SPSS paket 

programı kullanılmıştır. 

Sığır ırklarına ait ağırlıkların (zayıf, orta, ağır) süt parametrelerine etkisi üzerine 

yapılan kıyaslamada, zayıf ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda süt protein içerikleri orta ve 

ağır gruplardan daha düşük bulunmuştur. Simmental sığırlarda ise zayıf grubun TKM 

içeriği orta ve ağır gruplardan daha yüksek belirlenmiştir. Simmental zayıf grupta YKM 

oranı, ağır gruptan daha yüksek çıkmıştır. Ağırlıklara göre ırklar ayrıca karşılaştırılmıştır. 

Zayıf Simmental sığırların sütlerinde yağ içeriği, zayıf Brown Swisslerden daha yüksek 

bulunmuştur. Orta ağırlıktaki Simmentaller, orta ağırlıktaki Brown Swisslerden daha 

yüksek yağ, ancak daha düşük protein ve YKM içeriğine sahip bulunmuştur. Ağır 

Simmental grup, ağır Brown Swiss gruptan daha düşük YKM oranına sahip bulunmuştur. 

Araştırmada meme ölçüleri, meme yüksekliği (MY), meme başı uzunluğu (MBU), 

meme başı genişliği (MBG), meme başı çevresi (MBÇ), meme çevresi (MÇ) ile süt 

biyokimyasal parametreleri arasında istatistiksel olarak önemli korelasyonlar bulunmuştur 

(p<0.05, p<0.01).  

Brown Swiss ve Simmental sığır ırkları ağırlıklarına (zayıf, orta, ağır) göre 

sınıflandırıldıklarında önemli düzeyde korelasyonlar tespit edilmiştir. Zayıf Brown Swiss 

sığırlarda, MY ile protein (r= -0.763, p=0.004) ve MBÇ ile TKM (r= -0.796, p=0.002) 

arasında negatif yönde ve yüksek düzeyde önemli bir ilişki bulunurken (p<0.01), MY ile 

laktoz (r=0.608, p=0.036) arasında pozitif orta düzeyde ilişki tespit edilmiştir (p<0.05). 

Ağır Brown Swiss sığırlarda, MY ile protein (r= -0.830, p=0.001) arasında negatif yönde 

ve yüksek seviyede korelasyon bulunmuştur (p<0.01). Zayıf Simmental sığırlarda, MBG 

ile yağ (r= -0.625, p= 0.001) arasında negatif orta seviyede önemli bir ilişki saptanmıştır. 

Orta ağırlıktaki Simmental sığırlarda, MBÇ ile SHS (r= -0.530, p= 0.016) arasında negatif 

yönde ve orta seviyede bir ilişki bulunmuştur (p<0.05 

Simmental ve Brown Swiss sığır ırkları, ülkemizde süt üretimi için yaygın olarak 

yetiştirilmesine rağmen, süt parametreleri ile söz konusu ırkların meme morfolojileri 

arasındaki ilişkilerin ağırlık dağılımlarına göre gösterildiği araştırma literatürde mevcut 

değildir. Tezin en temel amacı da söz konusu ırklar için sahada ihtiyaç duyulan bilgilerin 

elde edilmesi ile literatürdeki eksikliğin kapatılmasıdır. 

Anahtar Kelimeler: Süt, Parametre, Sığır, Irk, Ağırlık, Meme, Morfoloji 
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ABSTRACT 

The Relationships between Udder Morphology and Milk Parameters of Cows in 

Different Breed and Weights 

This research was conducted in order to examine the correlation of udder 

morphology and milk parameters between Simmental and Brown Swiss cattle breeds with 

different weight (thin, normal and overweight). As research material, the data related to 30 

Simmental and 30 Brown Swiss Cows was provided from the farm of Günay Livestock 

Industry In corparated Company affiliated with Erzincan Breeding Cattle Association. 

Milk samples and udder meauserements were provided from Günay Livestock Industry in 

March 2017 with one week intervals. The samples of milk were taken to the Laboratory of 

Erzincan Breeding Cattle Association and pH, fat, protein, lactose, TKM, YKM, ure and 

SHS values were analysed. Five different udder sizes were measured. From animal for 

Statistical Data Analyses, Independent two Samples T-Test, Analysis of Variance and 

Correlation Test were used. SPSS packaged software was used for the analyses. 

Comparing effects related to cattle weights (thin, normal, overweight) on milk 

parameters, in thin Brown Swiss cattle milk protein content was detected lower than the 

normal and overweight groups. In Simmental cattle TKM content of thin group was 

detected higher than that of normal and overweight groups. In thin Simmental group YKM 

ratio was determined as higher than the overweight group. Breeds in terms of weight were 

compared. In thin Simmental cattle fat contents of their milk were found out higher than 

that of thin Brown Swiss cattle. Simmental cattle having normal weight were detected to 

have higher fat content yet lower protein and YKM content Simmental cattle having 

normal weight. Overweight Simmental group was detected to have lower YKM ratio than 

over weight Brown Swiss group. 

In the research, it was revealed that there were statistically significant correlations 

between milk biochemical parameters and udder height (MY), teat length (MBU), teat 

width (MBG), teat circumference (MBÇ) and udder circumference (MÇ).  

When Brown Swiss and Simmental cattle breeds were categorized in terms of their 

weights (thin, normal and overweight), significant correlations were determined. It was 

identified that while there was a negative and significant correlation between MY and 

protein (r= -0.763, p=0.004) and MBÇ and TKM (r= -0.796, p=0.002) in Thin Brown 

Swiss Cattles, a positive correlation between MY and lactose (r=0.608, p=0.036) was 

identified. A negative high correlation between MY and protein (r= -0.830, p=0.001) was 

identified in Overweight Brown Swiss Cattles (p<0.01). In Thin Simmental cattle between 

MBG and fat, there was a negative and moderate correlation (r= 0.625, p= 0.001), in 

normal weight Simmental cattle between MBÇ and SHS (r= -0.530, p= 0.016) a negative 

and moderate correlation was identified (p<0.05). 

Despite the fact that Simmental and Brown Swiss cattle breeds are raised 

commonly for milk production in our country, there are not any studies in literature 

focusing on the relationship between milk parameters and udder morphology in correlation 

to weight distributions. The main goal of this thesis is to obtain data needed in the field for 

the mentioned breeds and to fulfil the incompleteness in literature. 

Key Works: Milk, Parameter, Cattle, Breeds, Weight, Udder, Morphology 
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1. GĠRĠġ 

 

Önemli besin değerine ve bileşenlere sahip olan süt ve süt ürünlerinin, insan 

yaşamındaki yeri insanlık tarihi kadar eskidir. İnsan yaşamının her döneminde önemli bir 

besindir. Süt insanlığın var oluşundan beri elzem bir besin kaynağı olmuştur. Dünya 

üzerinde sütünden yararlanılan hayvanlar bölgesel ve kültürel özelliklere göre farklılık 

göstermektedir. Sütünden en fazla yararlanılan hayvan süt ineğidir. Çünkü süt inekleri 

insan tüketimine uygun olmayan selülozca zengin gıdaları insanlar için oldukça kaliteli bir 

besin maddesi olan süte dönüştürürler (Nousiainen, 2004). 

FAO verilerine bakıldığında, Dünyada 2013 yılı verilerine göre sığır 1,5 milyar baş, 

manda 200 milyon baş, koyun 1,2 milyar baş ve keçi ise 1 milyar baş civarında olduğu 

bildirilmiştir (Anonim, 2016a). Yine FAO istatistiklerine göre 2012 dünya genelinde 

yaklaşık 754 milyon ton süt üretilmiştir (Anonim, 2016b).FAO 2013 yılı istatistiklerine 

göre dünyada üretilen süt miktarı (büyük baş ve küçük baş) yaklaşık 768 milyon olduğu 

belirtilmiştir. Elde edilen sütün büyük bir kısmı Asya (%38), Avrupa (%28) ve Amerika 

(%24)’da üretilmektedir (Anonim, 2016c). 

Ülkemizde son yıllarda büyükbaş hayvan sayısında bir artış olduğu görülmektedir. 

TUİK Haziran 2016 yılı verilerine göre toplam büyükbaş hayvan sayı 14.324 bin baş olup, 

bunun %45,1 kültür ırkı sığırlar, %40,5, melez sığırlar, %13,2 yerli sığırlar ve %0,94 

manda teşkil etmektedir. Erzincan’ın illere göre toplam sığır sayısı 90.147 olarak 

belirlenmiştir. Erzincan ili çayırlı ilçesinde yapılmış bir çalışmada yetiştiricilerin %45,4 

Esmer ırkı ve %47,8 i ise Sarı Alaca ırkı tercih ettiklerini bildirmişlerdir (Özyürek ve ark., 

2014). 

Ülkemizde hayvancılık sektörü bitkisel üretimin yaygınlıkta olduğu işletmelerde ve 

büyük çoğunlukla aile ihtiyaçlarını karşılamak için yapıldığı görülmektedir. Hayvancılık 

işletmelerinde, işletme başına düşen hayvan sayısı yetersiz görülmektedir. İşletmelerin 

%23’ünde sığır, %54’ünde koyun ve keçi yetiştirilmektedir. 100 büyükbaş veya 500 

küçükbaş ve üzerinde hayvan varlığına sahip işletmelerin sayısı ise oldukça azdır. 

(Tekinşen ve ark. 1997). Fakat son yıllarda yapılan araştırmalar ve seleksiyon çalışmaları 

gözle görülür bir gelişmenin olduğunu göstermektedir. Ülkemizde genellikle sığır kültür
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ırkları sırasıyla Siyah-Alaca, Brown Swiss, Jersey ve Simmental’dir. Kültür ırkı varlığının, 

yaklaşık yarısı Ege ve Marmara bölgelerinde bulunurken, Doğu Anadolu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgelerindeki sığır varlığının %75’den fazlası yerli sığır ırklarından oluşmaktadır 

(Tüik, 2016). 

Türkiye İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflamasına (IBBS) göre, Ülkemiz 12 tane 

Düzey 1, 26 tane Düzey 2 ve 81 tane Düzey 3 NUTS (Nomen clature of Territorial 

Unitsfor Statistics) bölgesine ayrılmıştır. Bölgelere ayrılma konusunda bazı kriterler göz 

önüne alınarak sınıflandırılmıştır. Bunlar; nüfus, coğrafya, bölgesel kalkınma planları, 

temel istatistiksel göstergeler, illerin gelişmişlik kriterleri sıralanmıştır. Avrupa Birliğinden 

ISSN:1307-3311 en fazla yardım alacak bölgeler ise Erzincan ilininde dahil olduğu Düzey 

2 bölgeleridir (Şengül ve ark., 2013). 

Süt ve süt ürünleri açısından gerek tüketici talepleri ve ihtiyaçlarındaki değişim, 

gerekse üreticilerin oluşturduğu teknolojik ve bilimsel gelişmeler ışığında özellikle son 

yıllarda süt işletmelerinde önemli değişimler ortaya çıkmıştır. Örneğin ABD’de 1959 ile 

1990 yılları arasında; süt ineklerinin sayısı azalmış ancak süt üretimi zıt bir yönelim 

göstermiştir. Günümüzde süt tüketimi ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre değişim 

göstermekle birlikte Kuzey Amerika ve Avrupa’da yüksek, Asya’da ise düşük düzeydedir. 

Avrupa Birliği (AB) ülkelerinde süt ineklerin yıllık süt verimi ortalama 4800 litre iken 

Türkiye’de ortalama üretim miktarı 1700 litre civarıdır. Ülkemizde sığır kültürü varlığımız 

dünya ortalamasının biraz üstünde olmasına rağmen gelişmiş ülkelere kıyasla oldukça 

düşük oran göstermektedir ve kişi başına tüketilen süt miktarı, AB ülkelerinde 

Türkiye’dekinin yaklaşık iki katıdır (Kumlu, 1999).  

Süt parametreleri, çiğ süt ve süt ürünlerinin fiyatı ve kalitesinin oluşumunda büyük 

öneme sahiptir. Ülkemizde süt üretiminin yetersizliği, süt fabrikaları arasındaki rekabet ve 

süt alımlarında kontrolle ilgili alt yapının olmayışı nedeniyle, fiyatlandırmada sütün 

ekonomik öneme sahip bileşenlerinin tespitine yönelik uygulamalar yeterli düzeyde 

değildir. Avrupa ülkelerinde yüksek verimin önemli sebeplerinden birisi de modern sanayi 

tesislerin yoğunlukta ve işlenecek sütün istenilen standartlara uygunlukta olmasına göre 

üreticinin kazancının ekonomik olarak fazla olmasıdır. Çoğu Avrupa ülkesinde sütün 

fiyatının belirlenmesinde bakılan ilk ölçü süt parametreleridir. Çünkü süt bileşenleri 

ekonomik öneme sahip olmalarının yanı sıra AB ülkelerinde süt yağı gibi süt  

parametrelerine destek kapsamında olması gibi sebeplerden ötürü oldukça önemli bir 

konumdadır (Kominakis ve ark., 2009). Ayrıca ABD ve Avrupa ülkelerinde sütün fiyatının 
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belirlenmesinde sütün kuru madde, yağsız kuru madde (YKM), yağ ve protein içeriği genel 

olarak dikkate alınmaktadır. Özellikle süt tozu, tereyağı, peynir fiyatları ham süt 

fiyatlarının oluşmasında rol oynamaktadır (Anonim, 2007). 

Süt parametrelerin teşekkülünde hayvansal ve çevresel faktörler önemli yer 

tutmaktadır (Çimen ve Elmastaş, 2006; Çimen ve ark., 2008; Cetin ve ark., 2010; Cimen 

ve ark., 2010; Çimen ve Tekelioğlu, 2011). Süt parametrelerinin değişimini belirleyen 

etkenler hayvansal ve çevresel faktörlerdir. Palmquist ve Beaulieu (1993), çeşitli 

bölgelerden toplanan sütlerin komponentlerine, çevresel faktörlerin etki ettiği ve bu 

faktörlerin başlıcalarının ise o bölgedeki yetiştirme uygulamaları, mera yapısı, sıcaklık ve 

ırk olduğunu bildirmişlerdir. Bundan dolayı çalışmalarda çeşitli bölgelerden toplanan süt 

parametreleri içeriklerinin farklı olduğunun bildirilmesi, ülkemizde bölgeler ve iller 

kapsamında süt komponentleri üzerine çalışmalar yapılmasının gerektiğini göstermektedir. 

Morfolojik özellikler (dış görünüş), sığır ıslahında yararlanılan en eski özelliklerdir. 

Hayvanın kıl örtüsü rengi, boynuzluluğu, cüsse iriliği gibi dış görünüş özellikleri 1900’lü 

yılların ortalarına kadar seleksiyonda ön planda tutulan önemli etkenler olmuştur. 

Hayvanların verimleri ise, seleksiyonda yardımcı ölçütler olarak değerlendirilmiştir 

(Künzi, 1994). Dış görünüş özelliklerine göre ineklerin sistemli bir biçimde 

sınıflandırılması 1876 yılında Almanya’da başlatılmıştır (Short ve Lawlor, 1992). Bunu 

1929 yılında ABD’nde uygulanmaya başlanan “ ideal Görünüş Sistemi ” izlemiştir (Fitch 

ve Brooks, 1932). 1980’li yılların başında kullanılmaya başlanan “Doğrusal Tanımlama” 

ise bu konuda yeni bir çığır açmıştır (Diers, 1992). Görüldüğü gibi dış görünüş üzerine 

çalışmalar geçmişten günümüze kadar yoğun olarak ele alınmaktadır. Bunun nedeni 

hayvanların morfolojik yapılarının süt verimi ve süt parametreleri gibi ekonomik açıdan 

önemli özellikler arasında kayda değer genetik ve fenotipik korelasyonların bulunmasıdır. 

Ülkemizde ise ilerleyen dönemlerde AB üyeliğini takip eden süreçte sütte ekonomik 

parametrelerin iller düzeyinde değerlendirilmesi gerekecektir (Ablak ve.ark., 2013; Aslan 

ve ark., 2013; Karakoç ve ark., 2013). Bu ekonomik parametreleri etkileyen önemli 

etkenlerden biri ırk ve morfolojik özelliklerdir (Alıç, 2007; Yener, 2007). 

Hayvan yetiştiriciliğinde verim kayıtları olmadığında damızlık seçimi dış yapıya 

bakılarak yapılabilmektedir. Süt sığırcılığında başarı, verimi ve dış yapıyı dengeli bir 

şekilde ıslah etmeye bağlı olmaktadır (Yener, 1987). Kayıt altına alınmayan sürülerde bazı 

morfolojik özellikleri göz önünde bulundurularak seleksiyon çalışmaları yapıla 

bilmektedir. Şengör, (1985)’de tüm dış yapı özellikleri göz önünde bulundurularak dış yapı 
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puanlarından yararlanmıştır. Süt sığırı ıslahında, verim özellikleri ile dış görünüş birlikte  

bir bütün oluşturmaktadır.  Bundan dolayı verim özellikleri ve dış görünüş özellikleri 

uygun olması gerekir (Şekerden ve Erdem, 1992). Gelişmiş birçok ülke, 1960’lı yıllardan 

itibaren ölçmeye ve tartmaya dayalı yöntemlerin geliştirilmesiyle önemli ilerlemeler sahip 

olunmuştur. 1980’li yıllarda süt sığırcılığının endüstriyel bir yapıya kavuşmasıyla beraber 

dış görünüş özellikleri tekrardan değer kazanarak ıslah programlarına girmiştir (Özcan, 

1995).  

Meme ölçülerinin süt verimi ve süt parametreleri üzerine etkileri ile ilgili yapılan 

araştırmalar yoğunluk kazanmıştır (Boettcher ve ark., 1993; Hamoen, 1994; Kumlu, 1999; 

Rao ve ark., 2007; Iniguez ve ark., 2009; Şeker ve ark., 2000). Çünkü süt bişenleri 

ekonomik önemde olması (İlhan ve ark., 2014; Memkeze ve ark., 2014; Yıldırım ve ark., 

2014) ve Avrupa ülkelerinde toplam yağ ve protein gibi bileşenlerin destek kapsamına 

alınmasından dolayı vazgeçilemez bir öneme sahiptir. Meme ölçüleri ile süt parametreleri 

arasında bugüne kadar birçok araştırma yapılmış olup genelde sütçü koyun ve keçiler 

üzerinde çalışılmalar yapılmıştır (Kominakis ve ark. 2009; Doğan ve ark. 2013). Ancak 

sütçü sığırlarda ise bu konu ile ilgili yapılan araştırma sayısı oldukça yetersizdir ve genelde 

meme ölçüleri ile süt verimleri arası ilişkiler ele alınmış süt bileşenleri ve meme özellikleri 

arası ilişkilere yeterince ele alınmamıştır (Tokmak ve ark., 2013).  

Ancak bu yönde araştırmalar literatürde sınırlı sayıda kalmıştır. Yapılacak bu 

araştırma ile literatürdeki bu eksiklik giderilmeye çalışılacaktır. Bu tezden elde edilecek 

sonuçlara göre farklı ırk ve ağırlıktaki sığırlarda en önemli morfolojik ölçüt olan meme 

ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki ilişkiyi belirleme şansı doğacaktır. Bu araştırma 

farklı ırk ve ağırlıktaki sığırların meme ölçüleri ve süt parametreleri arasında ilişkiyi 

ayrıntılı bir şekilde gösterecek ilk araştırma olması nedeniyle büyük önem taşımaktadır.  

Başka illerde farklı ırklarla yapılacak benzer araştırmalar için özellikle araştırma 

planı ve uygulanacak istatistiki yöntem açısından bu tez önemli bir temel kaynak olma 

niteliğindedir. Bu tip çalışmalardan elde edilecek bulgular, süt hayvancılığımızın ırk, 

ağırlık ve süt parametreleri kapsamında mevcut durumun belirlenmesi ve görülen 

yetersizliklerin giderilmesi noktasında ne tip manipülasyonların yapılması ve hangi 

alanlara öncelik verilmesinin gerektiğine dikkat çekecektir. 

Mevcut çalışma Erzincan ili Damızlık Sığır Birliğine Bağlı Günay Hayvancılık 

Ticaret A.Ş.’nin bünyesindeki işletmede yetiştirilen Simmental ve Brown Swiss sığır 

ırklarında meme morfolojisi ve süt parametreleri arasındaki ilişkilerin belirlenmesi 
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amacıyla planlanmış ve yürütülmüştür. Araştırma sonuçlarından elde edilecek bilgiler ıslah 

çalışmalarında yol göstermesi açısından büyük öneme sahip olacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2. MATERYAL ve METOT 

 

2.1. Materyal 

Araştırma, Erzincan İli Damızlık Sığır Birliğine bağlı Günay Hayvancılık Ticaret 

A.Ş. çiftliğinde yürütülmüştür. İşletme, Çatalören Köyü Yayla Başı Beldesi yayla yolu 

üzerinde, Erzincan Merkeze 7 km uzaklıktadır. Günay çiftliği işletmesi toplam 11.000 

dekar üzerinde kurulmuş olup, işletmede bitkisel üretim yanında Simmental ve Brown 

Swiss süt sığırcılığı yapılmaktadır. 

Sağım eşit aralıklarla sabah ve akşam olmak üzere günde iki defa yapılmaktadır. 

Sağım tesisinde aynı anda 10 hayvan sağılabilmektedir. Tesis, bilgisayarla kombine 

edilmiş otomatik sağım tesisidir. Sağım için tesise alınan hayvanların önce meme temizliği 

yapılmakta ve sonra sağım başlıkları takılmaktadır. Sağım sonrası meme başlarına 

koruyucu ilaç püskürtülerek mastitise karşı koruyucu tedbirler alınmaktadır. Araştırmada 

her bir ırk için 30 adet inek kullanılmıştır. 

Deneme ırkı sığırlarda zayıf, orta ve ağır gruplar oluşturulurken ağırlık gruplarının 

belirlenmesinde işletme kayıtlarından yararlanılmıştır. Her bir ağırlık grubuna 10 inek 

olacak şekilde gruplar oluşturulmuştur. Deneme hayvanlarının ağırlıklarına göre 

dağılımları Tablo 2.1’ de gösterilmiştir.  

 

Tablo 2.1. Brown Swiss ve Simmental sığır ırklarında ağırlık gruplarının oluşturulması 

Irk Zayıf (n=10) Orta (n=10) Ağır (n=10) 

Brown Swiss (n=30) 400< A<540 551<A<600 608<A 

Simmental (n=30) 400<A<587 599<A<680 702<A 
 

A: ağırlık(kg) 
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Denemede kullanılan sığır ırkları Resim 2.1 ve Resim 2.2’de gösterilmiştir. 

 

Resim 2.1. Brown Swiss sığır ırkı 

 

 

Resim 2.2. Simmental sığır ırkı 
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Araştırmada hayvanlardan alınan meme ölçümleri Resim 2.3’ de gösterilmiştir. 

 

 

Resim 2.3. Brown Swiss ve Simmental sığırlarda meme ölçülerinin alınışı 

 

A: Meme yüksekliği (MY) 

B: Meme başı uzunluğu (MBU) 

C: Meme başı genişliği (MBG) 

D: Meme başı çevresi (MBÇ) 

E: Meme çevresi (MÇ) 

2.2. Metot 

Araştırmada süt örnekleri uygun yöntemlerle toplanıp analiz edilerek elde edilen 

veriler uygun istatistik analiz yöntemlerine tabi tutulmuştur. 

2.2.1. Süt Örneklerinin Alınması 

İşletmeden Mart 2017 ayında arasında her haftanın son günü bir kez olacak şekilde 

30 inekten süt örneği toplanmıştır. Her bir gruptaki sığırlar sabah sağımında sağım 

ünitesine alındıklarında önce meme temizliği yapılmış ve ardından bir miktar süt yere 

sağılarak mikroorganizma taşıma ihtimali yüksek olan süt memeden uzaklaştırılmıştır. 

Aynı zamanda süt örneği alındığı tarihlerde örnek alınan hayvanlarda meme ölçüleri 

alınmıştır. Bu uygulamadan sonra yaklaşık 30 ml süt örneği numaralı tüplere alınmıştır. 

Tüpler üzerine yapıştırılan etiketlere hayvanın numarası yazılarak örneklerin karışması 

önlenmiştir. Alınan süt örnekleri buz kalıpları arasına konulmak suretiyle kapaklı taşıma 

kapları ile Erzincan İli Damızlık Yetiştiriciliği Birliği bünyesindeki çiğ süt analizi 

laboratuarına getirilmiştir. Süt proteini, toplam yağ, yağsız kuru madde, toplam kuru 
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madde, üre, somatik hücre gibi parametreler DairySpect FT süt analiz cihazında ve sütün 

pH ise değerleri el tipi pH-metre (WTW–537) ile okunmuştur. 

Sağım ünitesi Resim 2.4 ve Resim 2.5’ de gösterilmiştir. 

 

Resim 2.4. Sağım ünitesi 

 

 

Resim 2.5. Sağım ünitesi 
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2.2.2. Bently Dairy Analiz Cihazı 

Bently dairy analiz ft bileşen analizi cihazı fouriertransform spectrometer (FTIR) 

teknolojisiyle çiğ sütte; yağ, protein, yağsız kuru madde, toplam kuru madde, laktoz analizi 

ve kullanıcı isteğine göre donma noktası, üre, SHS, pH, kazein, laktoferrin, aseton, BHB 

analizi yapabilmektedir. Cihazın teknik özellikleri Tablo 2.2’de verilmiştir. 

Tablo 2.2. Bently dairy analiz cihazı teknik özellikleri 

Örnek Sıcaklığı 4 
0
C- 42 

0
C 

Ölçüm aralığı (yağ, protein, laktoz, 

toplam kuru madde) 

0-50% 

Süt tipi İnek, manda, koyun, keçi 

Doğruluk (Cv) Cv< %1 tüm bileşenler için 

Tekrarlanabilirlik (Cv) Cv< 0.5 % tüm bileşenler için 

Carryover <1.0 % 

Enerji kaynağı 110/ 220V; 50/60 Hz 

Boyutlar 61x66x39.4 cm 

45.4 kg 

 

 

 

Bently dairy analiz cihazı Resim 2.6’de gösterilmiştir. 

 

 
 

Resim 2.6. Bently Dairy Analiz Cihazı 

 



11 
 

2.3. Ġstatistiksel Analizler 

Brown Swiss ve Simmental sığır ırkları arasında süt parametreleri bakımından 

yapılan ikili karşılaştırılmalarda Bağımsız İki Örnek T Testi, ağırlık grupları (zayıf, orta, 

ağır) arasında üçlü grupların karşılaştırılmalarında Tek Yönlü Manova, gruplar içinde 

değişkenler arası ilişkilerin belirlenmesinde pearson Korelasyon analizlerinden 

yararlanılmıştır. Verilerin parametrik koşulları sağlayıp sağlamadığının belirlenmesi 

açısından istatistiksel analizlere başlamadan önce verilere normal dağılım ve homojenlik 

testleri uygulanmıştır (Çimen, 2015). Söz konusu istatistiksel yöntemlerin uygulanmasında 

SPSS paket programından yararlanılmıştır(Norusis, 1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

3. BULGULAR 

 

Araştırmada farklı ırk (Simmental ve Brown Swiss) ve ağırlıklarda (zayıf, orta, 

ağır) sığırların meme morfolojisi ve süt parametreleri arasındaki ilişkiler belirlenmiştir. 

3.1. Farklı Ağırlıklardaki Sığırlarda Meme Ölçüleri 

Farklı ağırlıklardaki (zayıf, orta, ağır) Brown Swiss ve Simmental sığır ırklarından 

elde edilen meme ölçülerinin karşılaştırılmaları ile elde edilen sonuçlar Tablo 3.1 ve Tablo 

3.2’de verilmiştir. 

 
Tablo 3.1. Farklı ağırlıklardaki Brown Swiss sığırlarda meme ölçülerinin karşılaştırılması 

Meme ölçüleri(cm) Zayıf Orta Ağır 

Meme  

Yüksekliği (MY) 

21.0 ± 1.47 a 20.06 ± 1.06 a 20.21 ± 1.37 a 

Meme Başı 

Uzunluğu (MBU) 

4.38 ± 0.27 a    4.28± 0.20 a  4.24 ± 0.43 a 

Meme Başı 

Genişliği (MBG) 

2.36 ± 0.16 a   2.31± 0.08 a  2.38 ± 0.15 a 

Meme Başı 

Çevresi (MBÇ) 

7.04 ± 0.18 a 7.53 ± 0.28 a   6.97± 0.55 a 

Meme  

Çevresi (MÇ) 

88.0 ± 3.57 a 91.0 ± 3.19 a 90.0 ± 5. 08 a 

Aynı satırda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (p<0.05). 

 

Tablo 3.2. Farklı ağırlıktaki Simmental sığırlarda meme ölçülerinin karşılaştırılması 

Meme ölçüleri(cm) Zayıf Orta Ağır 

MY 25.00 ± 2.00 a  30.15 ± 1.25 a      30.38 ± 3.60 a 

MBU     4.23 ± 0.43 a  4.69 ± 0.39  a 5.04 ± 0.18 a 

MBG  2.53 ± 0.12 a 2.73 ± 0.11 ab 2.97 ± 0.12 b 

MBÇ   8.21± 0.33 a 8.22 ± 0.32  a 8.53 ± 0.49 a 

MÇ    97.93 ± 3.24 a     105.75 ± 3.10  a      103.2 ± 5.78 a 

 

Aynı satırda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (p<0.05). 

 

Tablo 3.2 incelendiğinde farklı ağırlıklara sahip (zayıf, orta, ağır) Brown Swiss 

sığırlarda meme ölçüleri arasında istatistiksel olarak bir farklılığa rastlanılmamıştır. Fakat 

Tablo 3.2’e bakıldığında Simmental sığırlarda MBG bakımından zayıf grubun ortalaması 

ağır gruptan düşük bulunmuştur. Bununla beraber orta ağırlıktaki Simmental sığırları MBG 
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bakımından zayıf ve ağır gruptakilere benzer sonuçlar göstermiştir. Tablo 3.2’de MBG 

dışında meme ölçüleri ile farklı ağırlıktaki Simmental sığırlar arasında istatistiki olarak bir 

farklılığa rastlanılmamıştır. 

3.2. Brown Swiss ve Simmental Sığırlarda Farklı Ağırlık Grupları Arasında 

Süt Parametrelerinin KarĢılaĢtırılması 

Simmental ve Brown Swiss ırkı sığırlardan toplanan sütlerde, pH, yağ, protein, 

laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS ortalamalarının farklı ağırlıklara (zayıf, orta, ağır) sahip 

sığır ırkları arasında karşılaştırılmaları ile elde edilen sonuçlar Tablo 3.3 ve Tablo 3.4’de 

verilmiştir.  

 

Tablo 3.3.  Farklı ağırlıklardaki Brown Swiss sığırlarda süt parametrelerinin karşılaştırılması 

 

Parametreler                Zayıf         Orta      Ağır 

pH 6,66 ± 0,04 a 6,57 ± 0,01 a 6,57 ± 0,02 a 

Yağ (%) 3,90± 0,04 a 3,78 ± 0,07 a 3,90 ±0,04 a 

Protein (%) 3.19± 0,09 a 3,46 ± 0,02 b 3,53 ± 0,11 b 

Laktoz (%) 4.82± 0,05 a 4,88 ± 0,07 a 4,78 ± 0,07 a 

TKM (%) 10,37 ± 0,29 a 10,45 ± 0,14 a 10,52 ± 0,18 a 

YKM (%) 8, 75± 0,08 a 9,10 ± 0,10 a 9,09 ± 0,15 a 

Üre (mg/dl) 11,10 ± 0, 45 a 10,51 ± 0,40 a 10,39 ± 0,43 a 

SHS (*10
3
ml/hücre) 39,27 ± 13,45 a 60,92 ± 33,03 a 49,62 ± 30,7 a 

 

Aynı satırda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (p<0.05). 

 

Tablo 3.3’e bakıldığında protein ortalaması bakımından gruplar arasında farklılık 

bulunmuştur. Protein ortalamaları bakımından orta ve ağır gruptaki Brown Swiss sığırlar 

benzerlik gösterirken, zayıf grup her iki gruptan düşük değerde bulunmuştur. Protein 

dışındaki diğer süt parametreleri bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak herhangi 

bir farklılık tespit edilememiştir. 
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Tablo 3.4. Farklı ağırlıklardaki Simmental sığırlarda süt parametrelerinin karşılaştırılması 

 

Parametreler             Zayıf         Orta         Ağır 

pH   6.57 ± 0.02 a  6.57 ± 0.02 a 6.61 ± 0.03 a 

Yağ (%)   4.26 ± 0.98 a  4.18 ± 0.08 a 4.16 ± 0.13 a 

Protein (%)   3.55 ± 0.13 a   3.28± 0.11 a 3.34 ± 3.34 a 

Laktoz (%)   4.71 ± 0.07 a   4.68 ± 0.12 a 4.38 ± 0.17 a 

TKM (%) 11.68 ± 0.62 b 10.10 ± 0.17 a 10.66 ± 0.41 a 

YKM (%)   9.00 ± 0.10 b 8.71 ± 0.07 ab 8.45 ±0.23 a 

Üre (mg/dl) 10.67 ± 0.59 a   9.95 ± 0.32 a         9.96 ± 0.29 a 

SHS (*10
3
ml/hücre)        52.11 ± 10.77 a     66.62 ± 26.66 a 66.59 ± 15.18 a 

 

Aynı satırda farklı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemlidir (p<0.05). 

 

Tablo 3.4 incelendiğinde zayıf Simmental sığırlarda TKM değerleri diğer iki ağırlık 

grubundan daha yüksek ortalama değer göstermiştir. YKM değerleri ise zayıf grupta ağır 

gruptan daha yüksek bulunmuştur. Diğer süt komponentleri bakımından gruplar arasında 

istatistiksel olarak benzer sonuçlar elde edilmiştir. 

3.3. Farklı Ağırlıktaki Brown Swiss ve Simmental Sığırlarda Süt 

Parametrelerinin KarĢılaĢtırılması 

Araştırmada pH, yağ, protein, laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS ortalamalarının 

farklı ağırlık (zayıf, orta, ağır) grupları için sığır ırkları (Simmental ve Brown Swiss) 

arasında karşılaştırılmaları ile elde edilen sonuçlar Tablo 3.5, Tablo 3.6 ve Tablo 3.7’de 

verilmiştir. Tablolarda Bağımsız İki Örnek T Testi sonuçlarını önem seviyeleri, ortalama 

ve standart hataları ile birlikte görmek mümkündür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Tablo 3.5.  Zayıf sığır gruplarında farklı ırkların süt parametrelerinin karşılaştırılması 

 

Parametreler Brown Swiss Simmental 

pH 6.55 ± 0.04 6.57 ± 0.02 

Yağ (%) 3.91 ± 0.04 4.20 ± 0.28** 

Protein (%) 3.10 ± 0.09 3.56± 0.13 

Laktoz (%) 4.8 ± 0.05 4.71 ± 0.07 

TKM (%) 10.37 ± 0.28 11.67 ± 0.62 

YKM (%) 8.76 ± 0.08 9.00 ± 0.09 

Üre (mg/dl) 11.10 ± 0.45 10.67 ± 0.59 

SHS x10
3 
(adet/ml) 39.27 ± 13.45 52.11 ± 10.77 

 

** p< 0.01 

 

Tablo 3.5’e bakıldığında toplam yağ değerleri bakımından zayıf Simmental 

sığırlarına ait ortalama değerleri (3.91±0.04) zayıf Brown Swiss sığırlarına (4.20±0.28) ait 

değerlerden istatistiksel olarak daha yüksek bulunmuştur (p<0.01). Protein, laktoz, TKM, 

YKM, üre ve SHS parametreleri söz konusu iki ırk arasında benzer çıkmıştır. 

 

Tablo 3.6.  Orta ağırlıktaki sığır gruplarında farklı ırkların süt parametrelerinin karşılaştırılması 

 

Parametreler  Brown Swiss Simmental 

pH 6.56 ± 0.02 6.56 ± 0.01 

Yağ (%) 3.78 ± 0.07 4.19 ± 0.09 ** 

Protein (%) 3.46 ± 0.03 * 3.22± 0.10 

Laktoz (%) 4.88 ± 0.07 4.74 ± 0.12 

TKM (%) 10.45 ± 0.14 10.10 ± 0.18 

YKM (%) 9.10 ± 0.09 ** 8.70 ±  0.08 

Üre (mg/dl) 10.52 ± 0.40 9.95 ± 0.33 

SHSx10
3
 (adet/ml) 60.93 ± 33.03 66.63 ± 26.66 

 

** p< 0.01 *p<0.05 

 

Tablo 3.6’da görüldüğü gibi orta ağırlık gruplarında toplam yağ ortalama değerleri 

Simmental sığırların sahip oldukları ortalama değerler olarak daha yüksek düzeyde 
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görülürken (p<0.01), toplam protein (3.46±0.03) (p<0.05), ve YKM (9.10±0.09) (p<0.01) 

değerleri bakımından Brown Swiss sığır ırkı daha yüksek ortalamalar göstermiştir. 

 

Tablo 3.7. Ağır sığır gruplarında farklı ırkların süt parametrelerinin karşılaştırılması 

 

Parametreler Brown Swiss Simmental 

pH 6.58 ± 0.02 6.61 ± 0.03 

Yağ (%) 3.89 ± 0.04 4.16 ± 0.12 

Protein (%) 3.54 ± 0.10 3.34± 0.13 

Laktoz (%)  4.77 ± 0.74 4.38 ± 0.16 

TKM (%) 10.52 ± 0.18 10.37 ± 0.41 

YKM (%) 9.08 ± 0.15 * 8.44 ± 0.23 

Üre (mg/dl) 10.39 ± 0.43 9.75 ± 0.57 

SHS x10
3
 (adet/ml)  49.62 ± 30.70 66.59 ±15.18 

 

*p<0.05 

 

Tablo 3.7’ye bakıldığında ağır gruplarda YKM ortalamaları bakımından Brown 

Swiss sığırlar (9.08±0.15) Simmental sığırlardan (8.44±0.23) istatistiksel olarak daha 

yüksek değerler göstermişlerdir (p<0.05). Yağ, protein, laktoz, TKM, üre ve SHS değerleri 

bakımından ağır grupta yer alan Brown Swiss ve Simmental sığırları arasında istatistiksel 

olarak herhangi bir farklılığın saptanmadığı dikkati çekmektedir. 

Tablo 3.6 ve Tablo 3.7 incelendiğinde zayıf ve orta ağırlıktaki Simmental ırkının 

toplam yağ değerleri aynı ağırlıklardaki Brown Swiss ırkının değerlerinden daha yüksek 

ortalama değere sahip olduğu görülmektedir. Fakat protein değerleri bakımından Tablo 

3.3.2’de görüleceği gibi orta ağırlıktaki Brown Swiss ırkının aynı ağırlıktaki Simmental 

ırkından daha yüksek ortalama değerlere sahip olduğu saptanmıştır.  

3.4. Sığır Irklarında Meme ölçüleri ile Süt Parametreleri Arasındaki  

Korelasyonlar 

Toplanan sütlerde, pH, yağ, protein, laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS değerleri ile 

meme ölçüleri arasındaki korelasyonları gösteren istatistiki sonuçlar Tablo 3.8 ve Tablo 

3.9’da ayrıntılı olarak verilmiştir. 
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Tablo 3.8. Simmental ırkında meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS r=  -0.296* 

p=  0.041 

ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS r=  -0.324* 

p=  0.025 

ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS   r=  -0.295* 

  p=  0.042 

ÖS 

 

r= korelasyon katsayısı *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.8’e bakıldığında araştırmadan elde dilen verilere uygulanan korelasyon 

analizi sonuçlarına göre meme yüksekliği ile YKM oranları arasında negatif yönde zayıf 

düzeyde önemli bir ilişki bulunmuştur (r= -0.296, p= 0.041). Meme başı genişliği ve YKM 

arasında da benzer yönde ilişkinin görüldüğü dikkati çekmektedir (r= -0.324, p= 0.025). 

Meme çevresi ile üre oranları arasında negatif yönde zayıf düzeyde önemli bir korelasyon 

saptanmıştır (r= -0.295, p= 0.042). Dolayısı ile meme yüksekliği arttıkça YKM oranlarının 

ve meme çevresi arttıkça üre miktarının azaldığı bu bulgulara bakarak söylenebilir. YKM 

ve üre dışındaki diğer parametreler ile meme ölçüleri arasında istatistiksel olarak bir ilişki 

tespit edilememiştir. 

 

Tablo 3.9. Brown Swiss ırkında meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS r = -0.540 ** 

p =  0.001 

        ÖS r= -0.634** 

p=  0.001 

r = -0.371* 

p =  0.026 

ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS r = -0.407 * 

p=   0.014 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS r = -0.362 * 

p=   0.030 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS r = -0.380 * 

p=   0.022 

r = -0.380 * 

p=   0.021 

r = -0.438 ** 

p=   0.008 

ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01 *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.9 incelendiğinde Brown Swiss sığır ırkından elde edilen meme ölçüleri ile 

süt parametreleri arasında önemli ilişkiler olduğu araştırma sonuçlarından tespit edilmiştir. 
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Meme yüksekliği ile toplam protein değerleri arasında negatif yönde ve orta düzeyde 

önemli bir ilişki bulunmuştur (r = -0.540, p= 0.001). Meme yüksekliği ile TKM arasında 

da benzer sonuçlar görülmüştür (r= -0.634, p= 0,001). Meme yüksekliği ile YKM arasında 

ise negatif yönde ve zayıf düzeyde önemli ilişkiler bulunmuştur ( r= -0.371, p= 0.026). 

Analiz sonucuna göre Brown Swiss ırkının meme yüksekliği arttıkça protein, TKM, YKM 

oranlarının azaldığı söylenebilir. Tablo incelendiğinde meme yüksekliği ile diğer süt 

parametreleri arasında ise herhangi bir ilişkiye rastlanılmadığı görülmektedir. 

Araştırmada kullanılan Brown Swiss sığır ırkında meme başı uzunluğu ile protein 

oranları arasında negatif yönde ve zayıf düzeyde önemli bir ilişki tespit edilmiştir             

(r= -0.407, p= -0.014). Söz konusu ırkta meme başı uzunluğu arttıkça protein verimlerinde 

düşüş olduğu belirlenmiştir.  

Tablo 3.9’den de görüldüğü gibi meme başı genişliği ile toplam protein değerleri 

arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli ilişkiler tespit edilmiştir (r= -0.362,             

p= 0.030). Meme ölçülerinden olan meme başı genişliği arttıkça protein verimleri azalır 

veya meme başı genişliği azaldıkça protein değerleri artar şeklinde yorum yapmak 

araştırma sonuçlarına göre mümkün görünmektedir. 

Söz konusu tabloya bakıldığında meme çevresi ile laktoz oranları arasında negatif 

yönde, zayıf, önemli bir ilişki belirlenmiştir (r= -0.038, p= 0.022). Meme çevresi ile TKM 

(r= -0.038, p= 0.021) ve meme çevresi ile YKM (p= -0.438, r= 0.008) oranları arasında da 

benzer sonuçlar belirlenmiştir. Araştırmada kullanılmış olan Brown Swiss sığır ırkında 

meme çevresi ile diğer parametreler arasında herhangi bir ilişki saptanamamıştır (p>0.05). 

Araştırmada elde edilen sonuçlara bakıldığında Brown Swiss sığır ırkı için özellikle 

YKM, protein ve TKM değerleri ile meme ölçüleri arasında önemli oranda korelasyonların 

belirlendiği dikkati çekmektedir.  
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3.5. Farklı Ağırlıklardaki Sığırlarda Meme Ölçüleri ile Süt Parametreleri 

Arasındaki Korelasyonlar 

Denemede pH, yağ, protein, laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS değerleri ile meme 

ölçüleri arasında farklı ağırlıklardaki (zayıf, orta, ağır) sığır ırklarında (Brown Swiss, 

Simmental) korelasyonlar belirlenmiştir. 

3.5.1. Brown Swiss sığır ırkında farklı ağırlık gruplarında meme ölçüleri ile     

süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

Brown Swiss sığır ırkında farklı ağırlık gruplarında elde edilen süt parametreleri ile 

meme ölçüleri arasındaki korelasyonlar Tablo 3.10, Tablo 3.11 ve Tablo 3.12’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 3.10. Zayıf Brown Swiss sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS r= - 0.763** 

p=   0.004 

r=  0.608* 

 p=  0.036 

r= - 0.678* 

 p=    0.015 

ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS r= - 0.017** 

p=   0.001 

ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS r= - 0631** 

 p=  0.028 

ÖS r= - 0.796** 

p=   0.002 

ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01 *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Yapılan istatistik analizler sonucunda Brown Swiss sığır ırkının zayıf grubunda 

meme ölçüleri ile süt bileşenleri arasında çarpıcı önemli ilişkiler gözlemlenmiştir. Meme 

yüksekliği ile laktoz oranları arasında pozitif, orta düzeyde ve önemli bir korelasyon tespit 

edilmiştir (r= 0.608, p=0.036). Söz konusu grupta meme yüksekliği ile protein verimleri 

(p= -0.763, r= 0.004) ve meme başı çevresi ile TKM (r= -0.796, p=0.002) arasında negatif 

yönde, yüksek düzeyde önemli ilişki bulunmuştur. Meme yüksekliği ile TKM oranları 

arasında negatif, orta düzeyde önem arz eden bir sonuç görülmüştür (p<0.05). Meme 

yüksekliği azaldıkça protein ve TKM verimlerinin arttığı veya meme yüksekliği arttıkça 

protein ve TKM oranlarının azalacağı yorumunu yapmak mümkündür. Tablo 

incelendiğinde meme yüksekliği ile laktoz arasında pozitif yönde bir değişimin dikkati 

çektiği görülmektedir. Yani meme yüksekliği arttıkça laktoz oranlarının arttığı veya meme 
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yüksekliği azaldıkça laktoz oranlarının azalacağı söylenebilir. Zayıf Brown Swiss 

sığırlarında meme yüksekliği ile diğer süt parametreleri arasında herhangi bir ilişkiye 

rastlanılmamıştır. 

Zayıf Brown Swisslerde süt parametrelerini iyileştirmek için yapılacak ıslah 

çalışmalarında protein ve TKM değerlerinde artış sağlanmak isteniyorsa meme yüksekliği, 

meme başı çevresi ve meme başı genişliği gibi ölçümlerde düşük ortalama değere sahip 

sığırların damızlık olarak seçilmesi daha isabetli olacaktır. Ancak bu tip genellemelerin 

yapılabilmesi için söz konusu ırk üzerinde benzer araştırmaların yapılarak bulduğumuz 

sonuçların desteklenmesi yararlı olacaktır. 

 

Tablo 3.11. Orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki 

korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS r=   0.517* 

p=  0.040 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS r= -0.570* 

 p=  0.021 

ÖS r=   0.533* 

 p=   0.033 

ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01 *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.11’de verilen korelasyon analizi sonucuna göre orta ağırlıktaki Brown 

Swiss sığırların meme yüksekliği ile toplam yağ (r= 0.517, p= 0.040) ve meme çevresi ile 

YKM arasında pozitif, orta düzeyde, önemli bir ilişki tespit edilmiştir. Tablo 

incelendiğinde bu grupta meme yüksekliği ile diğer süt parametreleri arasında pozitif veya 

negatif yönde herhangi bir ilişkinin görülmediği anlaşılmaktadır. 

Orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda meme çevresi ile laktoz değerleri arasında 

orta düzeyde, negatif yönde önemli bir ilişki görülmüştür (r=-0.570, p=0.021). Meme 

çevresi arttıkça laktoz oranları azalır veya diğer bir deyişle meme çevresi azaldıkça laktoz 

oranları artar şeklinde yoruma gidilebilir.  

Söz konusu grupta meme başı uzunluğu, meme başı genişliği, meme başı çevresi ile  

süt parametreleri arasında herhangi bir korelasyon tespit edilememiştir (p>0.05). 
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Tablo 3.12. Ağır Brown Swiss sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS 

 

r= - 0.830** 

p=   0.000 

ÖS r= - 0.550* 

p=   0.040 

r= - 0.655** 

p=   0.005 

ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS r= - 0.540* 

p=  0.046 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS r= - 0.541* 

p=  0.046 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01 *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.12’de görüldüğü gibi ağır Brown Swiss sığırlarda meme ölçüleri ile bazı 

süt parametreler arasında önemli negatif yönde korelasyonlar tespit edilmiştir. Söz konusu 

grupta meme yüksekliği ile protein ortalama değerleri arasında negatif yönde, yüksek 

düzeyde önemli korelasyon bulunmuştur (p= -0.830, r= 0.040). Tablo incelendiğinde 

meme yüksekliği ile TKM (r= -0.550, p= 0.040) ve meme yüksekliği ile YKM (r= -0.655, 

p=0.005) arasında negatif yönde, orta düzeyde, önemli ilişkilerin olduğu dikkat 

çekmektedir. Dolayısıyla bu sonuçlara göre meme yüksekliği arttıkça TKM, YKM ve 

protein değerleri azalmaktadır veya meme yüksekliği azaldıkça TKM, YKM ve protein 

değerleri artmaktadır demek mümkündür. 

Tabloda verilen korelasyon analizi sonuçlarına göre meme başı uzunluğu ile toplam 

protein değerleri arasında bulunan ilişki negatif yönde, orta düzeyde, önemlilik arz ettiği 

dikkati çekmektedir (r= -0.540, p= 0.046).  

Meme ölçümlerinin içinde en önemlisi olarak kabul edilen meme çevresi ile protein 

arasındaki ilişki negatif yönde, orta düzeyde, önemlilik göstermektedir (r= -0.541,             

p= 0.046). 

Araştırmada elde edilen sonuçlara göre Brown Swiss ırkında farklı ağırlık 

gruplarının kendi içlerinde süt parametreleri ile meme ölçüleri arasında önemli çarpıcı 

ilişkiler belirlenmiştir. Zayıf Brown Swiss ve ağır Brown Swiss sığırların meme yüksekliği 

ile toplam protein ve meme yüksekliği ile TKM oranları arasında negatif yönde önemli 

ilişkiler tespit edilmiştir. Fakat orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda meme çevresi ile 

YKM arasında pozitif yönde önemli ilişkiye rastlanılmıştır. 
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Tablo 3.12’ teki sonuçlara göre ağır Brown Swiss sığırlarda meme ölçüleri ile süt 

parametreleri arasında görülen ilişkilerin tümü negatif yöndedir. Bu sonuçlar hep aynı 

yönde ilişkileri gösterdiği için bulunan sonuçların güvenilirlik derecelerinin de yüksek 

olduğu fikri doğmaktadır. Çünkü bütün ilişkilerin aynı yönde (negatif) olması bütün süt 

parametrelerinin meme morfolojilerinde aynı yöndeki artışlara zıt yönde bir tepki 

gösterdiğini açıklamaktadır. Ağır Brown Swisslerde hafif Brown Swisslere benzer şekilde 

önemli korelasyon görülen bütün özelliklerde pozitif değil, negatif yönde ilişkiler 

saptanmıştır. Dolayısıyla ağır Brown Swisslerde de hafif Brown Swisslere benzer şekilde 

meme ölçüleri ile ilişkili görülen süt parametrelerinin ıslahında rakamsal olarak düşük 

boyuttaki meme ölçümlerinin esas alınmalıdır 

3.5.2. Simmental sığır ırkında farklı ağırlık gruplarında meme ölçüleri ile   

süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

Araştırmada kullanılan Simmental sığır ırkından elde edilen süt parametreleri ile 

incelemeye konu olan meme ölçüleri arasındaki korelasyonlar Tablo 3.13, Tablo 3.14 ve 

Tablo 3.15’te verilmiştir. 

 

Tablo 3.13. Zayıf Simmental sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS 

 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS r= - 0.625** 

p=   0.010 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01*p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.13’de verilen korelasyon analizi sonucuna göre sadece meme başı genişliği 

ile toplam yağ arasında negatif yönde, orta düzeyde önemlilik bulunmuştur  (r= -0.625, 

 p= 0.010). Dolayısıyla Simmental zayıf sığırlarda meme başı genişliği arttıkça toplam yağ 

oranı azalmaktadır veya meme başı genişliği azaldıkça toplam yağ oranları artmaktadır 

denebilir. Araştırmada incelenen diğer meme ölçüleri ve süt parametreleri arasındaki 
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ilişkiler önem arz etmemektedir. Bu bulgular Brown Swisslerde görülen negatif ilişkilere 

benzer niteliktedir. 

 

Tablo 3.14.  Orta ağırlıktaki Simmental sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki 

korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS 

 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS r=  0.492* 

p= 0.028 

ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS r=  -0.530* 

p=   0.016 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01*p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.14 incelendiğinde orta ağırlıktaki Simmental sığırların meme başı genişliği 

ile YKM değerleri arasında pozitif yönde, orta düzeyde ilişki belirlenmiştir (r= 0.492,  

p= 0.028). Araştırma sonuçlarına göre meme başı genişliği arttıkça YKM oranlarının 

arttığı tespit edilmiştir. Meme başı genişliği ile diğer süt parametreleri arasında önemli 

düzeyde herhangi bir korelasyon bulunmamıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre meme başı çevresi ile SHS ortalama değerleri arasında 

negatif yönde, orta düzeyde ilişki saptanmıştır (r=-0.530, p=0.016). Bu ilişkiden elde 

edilen sonuca göre meme başı çevresi arttıkça SHS miktarı azalmaktadır denilebilir. Meme 

başı çevresi ile diğer süt parametreleri arasında ise pozitif veya negatif yönde herhangi 

önemli bir ilişkiye rastlanılmamıştır. 

Tablodaki analiz sonuçlarına göre orta ağırlıktaki Simmental sığırların meme 

yüksekliği, meme başı uzunluğu, meme çevresi ölçüleri ile süt parametrelerinin 

bulunmadığı görülmektedir. 
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Tablo 3.15. Ağır Simmental sığırların meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/ dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS ÖS 

 

r= -0.679** 

p=  0.002 

ÖS r=  -0.568* 

p=  0.014 

r= -0.475* 

p=  0.046 

r= -0.489* 

p=  0.040 

ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS r= -0.520* 

p=  0.023 

ÖS r=  0.505* 

p= 0.032 

ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS ÖS r= -0.469* 

p=  0.049 

ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS r= -0.523* 

p= 0.026 

 r=  -0.565* 

p=  0.015 

ÖS r=  -0.620** 

p=   0.006 

ÖS 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01 *p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.15’te verilen korelasyon analizi sonucu incelendiğinde meme yüksekliği ile 

toplam protein (r= -0.679, p= 0.002) ve meme yüksekliği ile TKM (r= -0.568, p= 0.014) 

arasında negatif yönde, orta düzeyde ve meme yüksekliği ile üre arasında (r= -0.489, p= 

0.040) negatif yönde, zayıf düzeyde önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Meme yüksekliği ile 

diğer süt parametreleri arasında herhangi bir ilişki bulunamamıştır. 

Araştırma bulgularına göre ağır Simmental sığırlarda meme başı uzunluğu ile 

toplam yağ (r= -0.520, p= 0.023) değerleri arasında negatif yönde, orta düzeyde önemli 

ilişkiler görülmüştür. Fakat meme başı uzunluğu ile laktoz (r= 0.505, p= 0.032) değerleri 

arasında pozitif yönde, orta düzeyde önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Yani söz konusu 

grupta meme başı uzunluğu arttıkça yağ oranları azalır ve laktoz oranları artar veya meme 

başı uzunluğu azaldıkça yağ oranları artar ve laktoz oranları düşer denilebilir. Meme başı 

uzunluğu ile diğer parametreler arasında herhangi bir ilişki saptanamamıştır. 

Tabloda verilen sonuçlara göre meme başı çevresi ile laktoz arasında negatif yönde, 

zayıf düzeyde önemli bir ilişki dikkati çekmektedir (r= -0.469, p= 0.049). 

Ağır Simmental sığır grubunda meme çevresi ile protein (r= -0.523, p= 0.026), 

meme çevresi ile TKM (r= -0.565, p= 0.015) ve meme çevresi ile üre (r= -0.620, p= 0.006) 

değerleri arasında negatif yönde, orta düzeyde önemli ilişkilere rastlanılmıştır. Bu 

istatistiki sonuçlara göre meme çevresindeki artış TKM, protein, üre arasında azalışa neden 

olur veya meme çevresindeki azalış TKM, protein, üre arasında artışa neden olur şeklinde 

yorum getirilebilir. Araştırma sonuçlarına göre meme çevresi ile diğer süt parametreleri 

arasında herhangi bir ilişki saptanamamıştır. 
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           Tablo incelendiğinde meme çevresi ve meme yüksekliği ile toplam protein, TKM ve 

üre oranları arasında negatif ilişkinin olduğu dikkati çekmektedir. 

Meme başı genişliği ile süt parametreleri (pH, yağ, protein, laktoz, TKM, YKM, 

üre ve SHS) arasında önemli herhangi bir ilişkiye rastlanılamamıştır. 

3.6. Ağırlık ve Irk Faktörünün Elimine Edilmesi ile Elde Edilen Meme 

Ölçüleri ile Süt Parametreleri Arasındaki Korelasyonlar 

Araştırma verilerine göre ağırlık ve ırk faktörü elimine edilerek süt parametreleri ile 

meme ölçüleri arasında bulunan korelasyonlar Tablo 3.16’da verilmiştir. Ağırlık ve ırk 

faktörü elimine edilirken tüm ırk ve ağırlıkların değerleri Spss programında aynı sütun 

altında girilmiştir. Irk faktörünün etkisini belirlerken sütunlarda sadece ırk değerleri veya 

ağırlık faktörünün etkisini belirlenirken aynı sütun altında sadece ağırlık grubuna ait 

değerler girilmektedir. 

Tablo 3.16. Ağırlık ve ırk faktörünün elimine edilmesi ile elde edilen meme ölçüleri ile süt parametreleri 

arasındaki korelasyonlar 

 

Ölçü (cm) 

 

pH Yağ 

(%) 

Protein 

(%) 

Laktoz 

(%) 

TKM 

(%) 

YKM 

(% 

Üre 

(mg/ dl) 

SHS(*10
 

adet/ml) 

Meme  

Yüksekliği 

ÖS r=  0.428** 

p= 0.001 

r= - 0.318** 

p=   0.006 

r=   0.266* 

p=  0.024 

r= - 0.266* 

p=  0.024 

r= - 0.449** 

p=  0.001 

r= - 0.279* 

p=   0.018 

ÖS 

Meme Başı 

 Uzunluğu 

ÖS ÖS 

 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS 

Meme Başı 

Genişliği 

ÖS ÖS ÖS ÖS ÖS r= - 0.349** 

p=   0.003 

r= - 0.233* 

p=  0.049 

r=   0.291* 

 p=  0.024 

Meme Başı 

Çevresi  

ÖS ÖS 

 

ÖS r= - 0.275* 

p=  0.019 

ÖS r= - 0.253* 

p=   0.032   

ÖS r=  0.247* 

  p= 0.037 

Meme  

Çevresi 

ÖS ÖS ÖS r= - 0.321** 

p=  0.006 

r=  - 0.268* 

p=    0.023 

r= - 0.342** 

p=  0.003 

r= - 0.395** 

p=   0.005 

r=  0.244* 

  p=   0.039 

 

r= Korelasyon katsayısı **p< 0.01*p<0.05 ÖS: Önemsiz 

 

Tablo 3.16’da görüldüğü gibi ağırlık ve ırk faktöründen bağımsız olarak yapılan 

değerlendirmede meme ölçüleri ile süt parametreleri arasında önemli istatistiki sonuçlara 

rastlanılmıştır. Meme yüksekliği ile protein (r= -0.318, p= 0.006), meme yüksekliği ile 

TKM (r= -0.266, p= 0.024), meme yüksekliği ile YKM (r= -0.449, p= 0.001), meme 

yüksekliği ile üre (r= -0.279, p= 0.018) arasında benzer yönde önemli ilişkiler 

bulunmuştur. Yani söz konusu değişkenler arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli 

sonuçlar gözlemlenmiştir denilebilir. Meme yüksekliği arttıkça adı geçen parametreler 

azalır veya meme yüksekliği azaldıkça bu parametreler artar şeklinde yoruma gidilebilir. 

Fakat diğer negatif ilişkilerden farklı olarak meme yüksekliği ile yağ (r= 0. 428, p=0.001) 
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ve meme yüksekliği ile laktoz (r= 0.266, p=0.024) değerleri arasında pozitif yönde, zayıf 

düzeyde önemli korelasyonlar saptanmıştır. Bu pozitif ilişki diğer değişkenler arasında 

görülen negatif ilişkiden farklıdır. 

Araştırma sonuçlarına göre meme yüksekliği ile pH ve SHS arasında önemli bir 

ilişkiye rastlanılmamıştır. Bani Ismail ve ark., (2016)’nın koyunlarda söz konusu meme 

ölçüsünün sütte somatik hücre sayısı üzerine etkili olduğunu bildiren sonuçları araştırma 

bulgularımızla uyuşmamaktadır. Söz konusu araştırma koyunlar üzerinde yapıldığından 

bulunan ilişkileri hayvan türü faktörüne bağlamak mümkündür. 

Tablo 3.16.’ya bakıldığında meme başı genişliği ile YKM (r= -0.349, p=0.003) 

arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli bir ilişki görüldüğü dikkati çekmektedir. 

Meme başı genişliği ile üre (r= -0.233, p=0.049) arasında negatif yönde, çok zayıf 

düzeyde, önemli bir ilişki belirlenmiştir. Fakat araştırmada meme başı genişliği ile SHS 

arasında pozitif yönde, çok zayıf düzeyde önemli bir ilişki saptanmıştır (r= 0.291, 

p=0.024). 

Ağırlık ve ırk faktöründen bağımsız olarak yapılan korelasyon analizi sonucuna 

göre meme başı çevresi ile laktoz değerleri (r= -0.275, p= 0.019) ve meme başı çevresi ile 

YKM ortalamaları (r= -0.253, p= 0.032) arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli 

ilişkiler görülmüştür. Fakat araştırma sonuçlarına göre meme başı çevresi ile SHS arasında 

pozitif yönde, çok zayıf düzeyde önemli ilişki saptanmıştır (r= 0.247, p= 0.037). 

Araştırmada ağırlık ve ırk faktöründen bağımsız durumda meme çevresi ile laktoz 

(r= -0.321, p=0.006), meme çevresi ile TKM (r= -0.268, p= 0.023), meme çevresi ile YKM 

(r= -0.342, p= 0.003), meme çevresi ile üre (r= -0.395, p= 0.005) değerleri arasında benzer 

istatistiki sonuçların görüldüğü dikkat çekmektedir. Yani söz konusu parametreler 

bakımından negatif yönde, zayıf düzeyde önemli ilişkiler bulunmuştur. Fakat meme 

çevresi ile SHS arasında pozitif yönde, çok zayıf düzeyde önemli bir ilişki tespit edilmiştir 

(r= 0.244, p= 0.039). 

 



 
 

 

4. TARTIġMA ve SONUÇLAR  

 

Süt sığırı yetiştiriciliğinde kârlılığı etkileyen faktörlerden birisi de ineklerin yüksek 

verimlilikte ve bunu uzun yıllar sürdürmesidir. İneklerin yüksek verimlerini uzun yıllar 

devam ettirebilmeleri için vücutlarının uygun bir yapıda olması gerekmektedir. Sığırların 

verimliliğini ve ekonomik ömür süresini etkileyen,  dış görünüş özelliklerinin popülasyon 

içerisinde belirlenen kriterler doğrultusunda tanımlanması ve değerlendirilmesi bu çalışma 

için önemlilik arz etmektedir. 

Araştırmada farklı ağırlıklara sahip (zayıf, orta, ağır) Brown Swiss sığırlarda meme 

ölçüleri bakımından istatistiksel olarak bir farklılığa rastlanılmamıştır. Fakat Simmental 

sığırlarda meme başı genişliği bakımından zayıf grubun ortalaması ağır gruptan düşük 

bulunmuştur. Bradford, (2013) ağır hayvanların meme büyüklüğünün hafif hayvanlardan 

daha fazla olduğunu bildirmektedir. Bunun nedeni olarakta ağır hayvanların büyük beden 

hacmine paralel olarak daha büyük hacimli memelere sahip olmalarına bağlamaktadır. 

Oysaki bizim araştırmamızdaki Simmental ve Brown Swiss ırklarda böyle bir sonuç 

bulunmamıştır. Ağırlık farklılıklarının her iki ırkta da meme ölçümlerine ciddi düzeyde 

etki etmediği saptanmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre farklı ağırlıktaki Brown Swiss sığırlar protein 

ortalamaları bakımından orta ve ağır gruptaki Brown Swiss sığırlar benzerlik gösterirken, 

zayıf grup her iki gruptan düşük değerde bulunmuştur. Protein dışındaki diğer süt 

parametreleri bakımından gruplar arasında istatistiksel olarak herhangi bir farklılık tespit 

edilememiştir. Fakat farklı ağırlıktaki zayıf Simmental sığırlarda TKM , YKM değerleri 

arasında bir farklılık tespit edilmiştir. Zayıf Simmental sığırlarda TKM değerleri her iki 

ağırlık grubundan daha yüksek ortalama değer gösterirken, YKM değerleri ise zayıf grupta 

ağır gruptan daha yüksek bulunmuştur. Diğer süt komponentleri bakımından gruplar 

arasında istatistiksel olarak benzer sonuçlar elde edilmiştir. Topçu, (2013) ağır Saanen 

keçilerde toplam yağ değerlerinin hafif gruptan daha yüksek değerler gösterdiğini 

bildirmektedir. Ağır grubun hafif gruba olan bu üstünlüğü keçiler için geçerli olabilirken 

bizim araştırmamızda kullanılan Brown Swiss ve Simmental ırkları için bunu söylemek 

mümkün değildir. Brown Swiss ve Simmental ırkları kombine (et, süt) verimli ırklar 

olduğundan bu ırklarda ağırlık farklılıklarının süt parametreleri üzerine fazla bir etki 

göstermemesini tüm sığır ırkları için genellemenin doğru olmayacağı söylenebilir. Sütçü 
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veya Yerli ırklarda yapılacak benzer çalışmada ağırlık faktörünün süt parametreleri üzerine 

etkili olup olmayacağı bilinmemektedir. Farklı sığır ırkları üzerinde ağırlık farklılıklarının 

süt parametrelerine ne düzeyde etki ettiği yapılacak benzer çalışmalarla ayrıca 

belirlenmelidir. 

Araştırmada pH, yağ, protein, laktoz, TKM, YKM, üre ve SHS ortalamalarının 

farklı ağırlık (zayıf, orta, ağır) grupları için sığır ırkları (Simmental ve Brown Swiss) 

arasında karşılaştırılmaları ile önemli istatistiki sonuçlar elde edilmiştir. 

Zayıf Simmental sığırlarına ait toplam yağ ortalama değerleri zayıf Brown Swiss 

sığırlarına ait değerlerden istatistiksel olarak daha yüksek bulunmuştur. Buna göre Brown 

Swiss ve Simmental sığırların Zayıf gruplarında ırk farklılığının etkisi yalnızca toplam yağ 

değerlerinde kendisini gösterirken diğer parametreler bakımından böyle bir etki 

gözlenmemiştir denilebilir. 

Orta ağırlık gruplarında toplam yağ ortalama değerleri Simmental sığırların sahip 

oldukları ortalama değerler olarak daha yüksek düzeyde görülürken toplam protein ve 

YKM değerleri bakımından Brown Swiss sığır ırkı daha yüksek ortalamalar göstermiştir. 

Sütte yağ ve protein düzeyi bilinmesi peynir üretiminde son derece önemlidir. Sütün 

kimyasal bileşimini değiştiren etkenlerin bilinmesi, süt işletmelerinin, toplanan çiğ süte 

göre ürün işlemede izlenecek yolun belirlenmesi ve sistemlerinin buna uygun olarak 

oluşturulmasında yardımcı olacaktır (Yaylak ve ark., 2007). Islah çalışmalarında yağ 

oranları bakımından zayıf ve orta ağırlıktaki Simmental sığırların, protein değerleri 

bakımından ise orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırların seçilmesinin isabetli olacağı 

söylenebilir. Gerek ıslah çalışmalarında gerekse üretim birimlerinde her bir ırk için en 

uygun ağırlık grubu ile çalışılmasının gerekliliği araştırma sonuçlarından görülmüştür. 

Araştırmada farklı ağırlıklardaki sığırlarda ağırlık gruplarının süt parametreleri üzerine 

etkili olduğu belirlenmiştir. Topçu (2013), ağır Saanen keçilerde süt yağının hafiflere göre 

daha yüksek olduğunu bildirmiştir. Bu bildiriş sığırlar üzerinde yapılan mevcut çalışma 

sonuçları ile uyuşmamaktadır. İnal ve ark., (2013) tarafından Tunceli İli Ovacık ilçesinde 

Yerli sığırlardan elde edilen sütlerde bulunan toplam yağ (%3.58) ve toplam protein 

değerleri (%2.94) araştırmamızdaki Simmental ve Brown Swiss ırklarına ait söz konusu 

değerlerden daha düşük düzeyde belirlenmiştir. İnal ve ark., (2015)’nın Yerli kara 

sığırlarda buldukları protein değerleri (%3,47) araştırmamızda kullanılan Brown Swiss ve 

Simmental sığır ırklarına ait sonuçlara büyük ölçüde benzemektedir. Sağır ve ark., (2013) 

Simmental ve Brown Swiss ırkları ile yaptıkları araştırmada yağ ve protein değerlerinin 
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ırklar arasında farklılık göstermediğini bildirmişlerdir. Adı geçen araştırma farklı ağırlık 

grupları arasındaki değerleri ifade etmediğinden ağırlık grupları için mevcut çalışmamızla 

karşılaştırma ve yorum yapma şansı doğmamaktadır. 

Ağır sığır gruplarında YKM ortalamaları bakımından Browns Swiss sığırlar 

Simmental sığırlardan istatistiksel olarak daha yüksek değerler göstermişlerdir. YKM’lerin 

yağ haricindeki diğer lezzet parametrelerini de içerdiği düşünülürse daha yüksek 

ortalamaya sahip YKM değerlerinin tüketici tercihi açısından da uygun olacağı yorumuna 

gidilebilir. Sütün besleyici ve aynı zamanda ekonomik değeri, kuru madde içeriği ile 

yakından ilgilidir. Sütün kuru madde içeriğinin yüksek olması üretilecek sütten elde 

edilecek ürün miktarının yüksek olması anlamına gelmektedir. Sütün bileşimi hayvanın 

türü, ırkı, laktasyon sırası ve dönemi, besleme programı ile meme sağlığı gibi faktörlere 

bağlı olarak değişkenlik gösterebilmektedir (Sharif ve ark., 2007). Bu noktadan hareketle 

orta ve ağır Brown Swiss sığırlarının yüksek YKM ortalama göstermesi hem tüketici 

tercihi açısından, hem de süt ürünlerinin elde edilmesinde bir avantaj olarak kabul 

edilebilir. YKM’ ye göre yapılacak muhtemel fiyatlandırmalarda, adı geçen işletme için 

söz konusu grup bakımından daha karlı sonuçların elde edileceği söz konusudur. Her ne 

kadar ülkemizde şuan için süt bileşenlerine göre fiyatlandırma üzerine bir fiyatlandırma 

yapılmasa da, Avrupa Birliğine girildiğinde bu tip fiyatlandırmaların yapılması olasıdır 

(Kazak ve ark., 2013; Çiçek ve ark., 2014; Kurt ve ark., 2014). Çünkü AB ülkelerinde süt 

alımlarında süt parametreleri seviyelerine göre fiyatlandırma sistemi bulunmaktadır  

(Reguillart, 2008). 

Ulaş ve ark., (2017) farklı canlı ağırlığa sahip Simmental ırkı sığırların süt 

parametrelerinde bir değişiklik görülmediğini bildirmişlerdir. Bu çalışma mevcut çalışma 

sonuçları ile kısmen uyuşmaktadır. Çelik ve ark., (2013)’nın Simmental sığır ırkında 

ağırlık faktörünün sütün bileşen özellikleri üzerine bir etkisinin bulunmadığını tespit 

etmeleri sığırlar üzerine yapılan mevcut çalışma sonuçlarına uygunluk göstermemektedir. 

Söz konusu araştırmada kullanılan Simmental sığır ırkında ağırlık faktörünün süt 

parametrelerine etkisinin olmadığı şeklindeki bildirişle bizim araştırma bulgularımız 

çelişmektedir. Biz çalışmamızda ağırlık gruplarının 400 ile 700 kg gibi çok büyük 

varyasyon gösteren gruplar arasında seçtiğimizden ağırlık faktörünün net etkisini 

görmemiz normaldir. Bizim çalışmamızda zayıf Simmentallerin kuru madde değerlerinin 

ağırlardan yüksek çıkmasında ağırlık faktörünün etkisi olmuştur. Bilindiği gibi ağır 

hayvanlar hafiflerden daha yüksek süt verimine sahiptir ve süt verimi arttıkça da kuru 
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madde değerleri düşmektedir (Belcher ve ark., 1979). Dolayısıyla bu bildiriş araştırma 

bulgularımızda toplam kuru maddenin niçin hafif grupta daha yüksek bulunduğunu net bir 

şekilde izah etmektedir. 

Araştırma sonucuna göre Brown Swiss ve Simmental sığır ırklarında meme ölçüleri 

ile süt parametreleri arasında önemli korelasyonlar tespit edilmiştir. 

Simmental sığır ırkında meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki 

korelasyonlara bakıldığında yağsız kuru madde (YKM) ile MY ve MBG arasında negatif 

yönde zayıf düzeyde önemli ilişkiler bulunmuştur. Söz konusu aynı grupta üre ve MÇ 

arasında negatif yönde zayıf düzeyde önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Dolayısı ile MY 

arttıkça YKM oranlarının ve MÇ arttıkça üre miktarının azaldığı bu bulgulara bakarak 

söylenebilir. Bu sonuçlara göre meme yüksekliği ve meme başı genişliği yağsız kuru 

madde değerlerine göre yapılacak ıslah çalışmalarında Simmental sığır ırkı için kullanışlı 

olabilir. Bu sonuçlardan hareketle ıslah çalışmalarında MY ve MBG düşük değerlerde 

olanları damızlığa ayırmakla YKM değerlerini belli oranlarda iyileştirmek mümkün 

olabilir şeklinde bir yoruma ulaşmak mümkün görünmektedir. 

Brown Swiss sığır ırkında meme ölçüleri ile süt parametreleri arasındaki 

korelasyonlara bakıldığında MY arttıkça protein, TKM, YKM oranlarının azaldığı 

söylenebilir. MBU ile protein oranları arasında negatif yönde ve zayıf düzeyde önemli bir 

ilişki tespit edilmiştir. Söz konusu ırkta MBU arttıkça protein verimlerinde düşüş olduğu 

belirlenmiştir. MBG ile toplam protein değerleri arasında negatif yönde, zayıf düzeyde 

önemli ilişkiler tespit edilmiştir. MBG arttıkça protein verimleri azalır veya MBG 

azaldıkça protein değerleri artar şeklinde yorum yapmak araştırma sonuçlarına göre 

mümkün görünmektedir. MÇ ile laktoz, TKM ve YKM oranları arasında negatif yönde, 

zayıf, önemli bir ilişki belirlenmiştir. Tablo 3.9’ da meme ölçümleri ile süt parametreleri 

arasında görülen korelasyonların tümünün negatif yönde olması dikkat çekicidir. Böyle bir 

sonucun görülmesi araştırma bulgularımızı değerli kılmaktadır. Bu sonuçlara bakarak şöyle 

genel bir yargıya ulaşmak ihtimal dahilindedir. Meme özellikleri ile süt parametreleri 

arasında pozitif değil negatif yönde ilişkiler görülmektedir. Dolayısıyla Brown Swiss sığır 

ırkında süt parametreleri ilişki görülen meme özellikleri ile zıt yönde bir etkileşim 

halindedir. Yani eğer önemli ilişki bulunan meme ölçüleri ve süt parametreleri arası 

ilişkiler ele alınırsa, söz konusu önemli değişim görülen parametrelerde miktarsal artış 

isteniyorsa meme ölçüm değerleri düşük olan fertler damızlığa ayrılmalıdır demek 
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mümkündür. Böylece gelecek generasyonlarda süt parametrelerinde istenen yönde artış 

sağlanabilir. 

Brown Swiss sığır ırkında farklı ağırlık gruplarında elde edilen süt parametreleri 

meme ölçüleri arasında önemli korelasyonlar tespit edilmiştir. 

Zayıf Brown Swiss sığırlarda MY ile protein ve TKM arasında negatif yönde bir 

ilişki görülmüştür. MBG ile TKM değerleri ve MBÇ ile protein değerleri arasında benzer 

sonuçlar ortaya çıkmıştır. Fakat MY ile laktoz arasında pozitif yönde bir değişimin dikkat 

çektiği görülmektedir. 

Orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda MÇ ile laktoz arasında negatif bir ilişki 

görülürken,MY ile yağ ve MÇ ile YKM arasında pozitif ilişki tespit edilmiştir. Söz konusu 

grupta MBU, MBG, MBÇ ile süt parametreleri arasında herhangi bir korelasyon tespit 

edilememiştir. Orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda MÇ ve laktoz arasında görülen 

negatif ilişki dışında başka bir negatif ilişkinin bulunmayışı diğer gruplarda bulduğumuz 

sonuçlardan farklıdır. Söz konusu ağırlık grubunda paralel çalışmalar yapılarak araştırma 

sonuçlarının desteklenmesine ihtiyaç vardır. 

Ağır Brown Swiss sığır gruplarında ise Meme yüksekliği ile protein, TKM ve 

YKM negatif yönde önemli ilişkiler tespit edilmiştir. Yine aynı grupta toplam protein ile 

MBU ve MÇ arasında negatif yönde önemli ilişkiler bulunmuştur. Dolayısıyla bu 

sonuçlara göre meme yüksekliği arttıkça TKM, YKM ve protein değerleri azalmaktadır 

veya meme yüksekliği azaldıkça TKM, YKM ve protein değerleri artmaktadır demek 

mümkündür. 

Araştırmada elde edilen sonuçlara göre Brown Swiss ırkında farklı ağırlık 

gruplarının kendi içlerinde süt parametreleri ile meme ölçüleri arasında önemli çarpıcı 

ilişkiler belirlenmiştir. Zayıf Brown Swiss ve ağır Brown Swiss sığırların meme yüksekliği 

ile toplam protein ve meme yüksekliği ile TKM oranları arasında negatif yönde önemli 

ilişkiler tespit edilmiştir. Fakat orta ağırlıktaki Brown Swiss sığırlarda meme çevresi ile 

YKM arasında pozitif yönde önemli ilişkiye rastlanılmıştır. 

Sonuçlara göre ağır Brown Swiss sığırlarda meme ölçüleri ile süt parametreleri 

arasında görülen ilişkilerin tümü negatif yöndedir. Bu sonuçlar hep aynı yönde ilişkileri 

gösterdiği için bulunan sonuçların güvenilirlik derecelerinin de yüksek olduğu fikri 

doğmaktadır. Çünkü bütün ilişkilerin aynı yönde (negatif) olması bütün süt 

parametrelerinin meme morfolojilerinde aynı yöndeki artışlara zıt yönde bir tepki 

gösterdiğini açıklamaktadır. Dolayısıyla ağır Brown Swisslerde hafif Brown Swisslere 
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benzer şekilde önemli korelasyon görülen bütün özelliklerde pozitif değil, negatif yönde 

ilişkiler saptanmıştır. Ağır Brown Swisslerde de hafif Brown Swisslere benzer şekilde 

meme ölçüleri ile ilişkili görülen süt parametrelerinin ıslahında rakamsal olarak düşük 

boyuttaki meme ölçümlerinin esas alınması daha isabetli sonuçlar verecektir. 

Simmental sığır ırkında farklı ağırlık gruplarında elde edilen süt parametreleri ile 

meme ölçüleri arasında önemli korelasyonlar tespit edilmiştir. 

Zayıf ağırlıktaki Simmental sığırların MBG ile toplam yağ arasında negatif yönde, 

orta düzeyde önemlilik bulunmuştur. Dolayısıyla Simmental zayıf sığırlarda meme başı 

genişliği arttıkça toplam yağ oranı azalmaktadır veya meme başı genişliği azaldıkça toplam 

yağ oranları artmaktadır denebilir. Araştırmada incelenen diğer meme ölçüleri ve süt 

parametreleri arasındaki ilişkiler önem arz etmemektedir. Bu bulgular Brown Swisslerde 

görülen negatif ilişkilere benzer niteliktedir. 

Orta ağırlıktaki Simmental sığırların meme başı genişliği ile YKM değerleri 

arasında pozitif yönde, orta düzeyde ilişki belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre MBG 

arttıkça YKM oranlarının arttığı tespit edilmiştir. MBG ile diğer süt parametreleri arasında 

herhangi bir korelasyon bulunmamıştır. MBÇ ile SHS ortalama değerleri arasında negatif 

yönde, orta düzeyde ilişki saptanmıştır. Söz konusu grupta bu ilişkiden elde edilen sonuca 

göre meme başı çevresi arttıkça SHS miktarı azalmaktadır denilebilir. MBÇ ile diğer süt 

parametreleri arasında ise pozitif veya negatif yönde herhangi önemli bir ilişkiye 

rastlanılmamıştır. 

Kominakis ve ark.(2009) sütçü koyunlarda ve Topçu ve ark. (2013) Türk Saaneni 

keçilerinde yaptığı araştırmada süt parametreleri ile meme ölçüleri arasında ilişki 

bulamadıklarını bildirmişlerdir. Bu literatürlere göre küçükbaşlarda sütçü ırklarda meme 

özelliklerinin süt parametrelerine etki etmediği yapılan araştırmalarda ifade edilmektedir. 

Yapılan bu araştırmada zayıf Simmental sığırlarda elde edilen veriler bu bildirişlere genel 

olarak benzer sonuçlar göstermiştir. Şeker ve ark., (2000) sütçü sığırlarda meme büyüklüğü 

arttıkça süt veriminin artığını bildirmiştir. Süt verimi ile süt parametrelerinin ters orantılı 

olduğu düşünüldüğünde çalışmamızda bulunan zayıf Simmental sığırlarda MBG ile yağ 

arasındaki negatif ilişkinin nedeni anlaşılabilir. Dolayısı ile bu sonuçlara göre MBG 

arttıkça toplam yağ azalmaktadır. 

Ağır Simmental sığırların MY ile toplam protein ve MY ile TKM arasında negatif 

yönde, orta düzeyde ve MY ile üre arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli ilişkiler 

tespit edilmiştir. MY ile diğer süt parametreleri arasında herhangi bir ilişki 
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bulunamamıştır. MBU ile laktoz değerleri arasında pozitif yönde ve MBU ile toplam yağ  

arasında negatif yönde, orta düzeyde önemli ilişkiler görülmüştür. MBÇ ile laktoz arasında 

negatif yönde, zayıf düzeyde önemli bir ilişki dikkati çekmektedir. MÇ ile protein, meme 

çevresi ile TKM ve MÇ ile üre değerleri arasında negatif yönde, orta düzeyde önemli 

ilişkilere rastlanılmıştır. Söz konusu gruptan elde edilen istatistiki sonuçlara göre MÇ’deki 

artış TKM, protein, üre arasında azalışa neden olur veya MÇ’deki azalış TKM, protein, üre 

arasında artışa neden olur şeklinde yorum getirilebilir. Araştırma sonuçlarına göre MÇ ile 

diğer süt parametreleri arasında herhangi bir ilişki saptanamamıştır. 

Oltneret (1985)’in bildirdiğine göre sütteki üre düzeyi, canlı ağırlıkla ters 

orantılıdır. Bu negatif etkinin nedeni, cüssece büyük hayvanlarda üre dağılımı için mevcut 

alanın, küçük hayvanlardan daha yüksek olması ve karaciğerde benzer miktarlarda üre 

sentezlenmesi sırasında ağır hayvanların kan ve sütündeki üre düzeylerinin buna bağlı 

olarak daha düşük olacağını bildirmiştir. Bu bildirişe göre ağır sığırlarda süt üre düzeyinin 

düşük olmaya meyilli olduğu sonucu çıkmaktadır. Buna ek olarak ağırlarda artan meme 

ölçüleri üre seviyelerinde düşmelere neden olmuş olabilir. Ağır Simmental sığırlarda MY, 

MÇ ile üre oranları arasında negatif düzeyde önemlilik bulunmuştur. Genel olarak 

saptanan ilişkilere bakıldığında istisnasız görülen ilişkilerin hepsinde negatif yönde bir 

ilişki dikkati çekmektedir. Yani meme ölçüleri ile süt parametreleri arasında görülen 

ilişkilerin tümü negatif yöndedir. Dolayısı ile gerek ırk gerekse ağırlık gruplarının nerdeyse 

tamamında meme ölçüleri ile süt parametreleri arasında negatif ilişkilerin görülmesi bu 

ilişkilerin hayvan ırkı ve ağırlığından bağımsız bir şekilde geliştiğini göstermektedir. 

Dolayısıyla süt parametreleri ve meme ölçüleri arasında görülen negatif ilişkiler ırk ve 

ağırlık faktörüne göre değişmemektedir şeklinde bir yargıya varmak mümkündür. 

Ağırlık ve ırk faktöründen bağımsız olarak yapılan değerlendirmede meme ölçüleri 

ile süt parametreleri arasında önemli istatistik sonuçlara rastlanılmıştır. MY ile protein, 

MY ile TKM, MY ile YKM, MY ile üre arasında benzer yönde önemli ilişkiler 

bulunmuştur. Yani söz konusu değişkenler arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli 

sonuçlar gözlemlenmiştir denilebilir. MY arttıkça adı geçen parametreler azalır veya MY 

azaldıkça bu parametreler artar şeklinde yoruma gidilebilir. Fakat diğer negatif ilişkilerden 

farklı olarak MY ile yağ ve MY ile laktoz değerleri arasında pozitif yönde, zayıf düzeyde 

önemli korelasyonlar saptanmıştır. Bu pozitif ilişki diğer değişkenler arasında görülen 

negatif ilişkiden farklıdır. MBG ile YKM arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli bir 

ilişki görüldüğü dikkati çekmektedir. MBG ile üre arasında negatif yönde, çok zayıf 
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düzeyde, önemli bir ilişki belirlenmiştir. Fakat araştırmada MBG ile SHS arasında pozitif 

yönde, çok zayıf düzeyde önemli bir ilişki saptanmıştır. MBG ile YKM arasında negatif 

yönde, zayıf düzeyde önemli bir ilişki görüldüğü dikkati çekmektedir. MBÇ ile laktoz 

değerleri ve MBÇ ile YKM ortalamaları arasında negatif yönde, zayıf düzeyde önemli 

ilişkiler görülmüştür. Fakat araştırma sonuçlarına göre MBÇ ile SHS arasında pozitif 

yönde, çok zayıf düzeyde önemli ilişki saptanmıştır. MÇ ile laktoz, MÇ ile TKM MÇ ile 

YKM, MÇ ile üre değerleri arasında benzer istatistiki sonuçların görüldüğü dikkat 

çekmektedir. Yani söz konusu parametreler bakımından negatif yönde, zayıf düzeyde 

önemli ilişkiler bulunmuştur. Fakat MÇ ile SHS arasında pozitif yönde, çok zayıf düzeyde 

önemli bir ilişki tespit edilmiştir Meme çevresi ile SHS arasındaki ilişki Bani Ismail ve 

ark., (2016)’ nın sonuçları ile uyum içinde bulunmuştur. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlar genel olarak incelendiğinde pH değerleri dışında 

diğer tüm süt komponentleri ile bazı meme ölçümleri arasında önemli ilişkiler 

belirlenmiştir. Meme yüksekliği artışının laktoz ve SHS değerleri dışında protein, TKM ve 

üre parametreleri ile negatif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. Dolayısı ile bu 

parametrelere göre ıslah çalışmaları yapılacaksa özellikle meme yüksekliği üzerinde 

önemle durulması gerekmektedir. Tokmak ve ark., (2013)’nın Holstein inekleri üzerinde 

yaptıklar çalışmada meme ölçüleri ve süt parametrelerine önemli oranda etki ettiği 

bildirilmektedir. Söz konusu araştırıcılar meme derinliği artışının protein ve yağ gibi sütte 

ekonomik öneme sahip parametreler ile negatif yönde korelasyon içinde olduğunu 

belirtmişlerdir. Bu bildirişler mevcut çalışmadaki meme yüksekliği ile protein arasındaki 

negatif yöndeki ilişkiye benzerlik göstermiştir. Fakat ile toplam yağ bakımından farklılık 

göstermektedir. Yağ ve proteine dayalı yapılacak ıslah çalışmalarında meme yüksekliği 

üzerinde durulmalıdır. Ancak unutulmamalıdır ki bu bulgular Simmental ve Brown Swiss 

sığırları kullanılarak yapıldığından diğer ırk ve türler hakkında genel yorumların 

yapılmasında yeterli görülmemektedir.  

Barbary ve ark., (1999)’nın sütçü sığırlarda yaptığı çalışmalarında meme 

özelliklerinin süt yağı ve proteini üzerine çok önemli etkisinin olduğunu bildirmesi 

araştırma bulgularımızı destekler mahiyettedir 

Somatik hücre sayısı (SHS), birçok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de süt kalitesinin 

belirlenmesinde önemli bir ölçüt olarak kabul edilmektedir. Somatik hücre sayısı mastitisin 

teşhis edilmesinde dolaylı ölçüt olarak kullanılmaktadır (Kul ve ark., 2006). Kaya (2005), 

Akkeçilerde meme ölçüleri ile SHS arasında önemli sayılacak bir ilişki bulunmadığını, 
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ancak süt verimi ile SHS arasında negatif bir ilişki söz konusu olduğunu bildirmiştir. Söz 

konusu araştırmada MBG, MBÇ ve MÇ ile SHS arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur. Süt 

kompozisyonu hayvanın türü ırkı, laktasyon dönemi, sağım zamanı, bakım ve besleme 

şartları ile mevsimden önemli ölçüde etkilenmektedir (Filik ve ark., 2011). Bizim 

çalışmamızda da farklı sığır türünde farklı sonuçların bulunmasını ırk faktörüne bağlamak 

mümkündür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5. ÖNERĠLER 

 

Araştırmada farklı ırk ve ağırlık gruplarında meme ölçüleri ile süt bileşenleri 

arasında önemli düzeyde ilişkiler bulunmasına rağmen daha fazla örnek üzerinde, 

laktasyonun değişik dönemlerinde, farklı bölgelerde, farklı ırklarda ve ağırlıklarda benzer 

çalışmaların yapılması bulunan sonuçların teyit edilmesi açısından önem arz etmektedir. 

Meme ölçülerinin kalıtım derecesi göz önüne alınarak seleksiyon çalışmalarında 

kullanmak mümkündür. Ayrıca ileriki dönemlerde söz konusu ırklar üzerinde yapılacak 

benzer çalışmalarda belirlenen meme ölçümleri ile süt parametreleri arasında benzer 

ilişkilerin bulunması halinde adı geçen ırklara ait meme ölçümlerinin süt parametreleri için 

dolaylı seleksiyon kriteri olarak kullanılabilirliği konusunda kesin yargılara varmak 

mümkün olacaktır. 

Mevcut çalışma ile Simmental ve Brown Swiss sığır ırklarının farklı ağırlık 

gruplarına özel olarak bulunan korelasyon analiz sonuçları sahada ve literatürde çok büyük 

bir boşluğu doldurmuştur. Çünkü ülkemizde ve özellikle Doğu Anadolu Bölgesinde süt 

üretiminde yoğun olarak kullanılan sığır ırkları Brown Swiss ve Simmental ırklarıdır. 

Dolayısıyla gerek Doğu Anadolu Bölgesinde, gerekse ülke genelinde söz konusu sığır 

ırkları üzerinde süt parametrelerinin ıslahı noktasında yapılacak uygulamalarda hangi 

meme ölçümleri üzerinde durulması gerekeceği konusuna bu çalışma ile bir nebze olsun 

açıklık getirilmiş olacaktır. Araştırmada bulunan sonuçların benzer ırklarda ve ağırlık 

gruplarında veya farklı ırklarda yapılacak araştırmalarla desteklenmesi bulunan sonuçların 

genellenebilmesi açısından önem arz etmektedir. 
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